- 1 -

锦科协发〔2025〕6 号

关于举办 2025 年锦州市青少年机器人

竞赛的通知

各县（市）区科协、教育行政部门，市直中小学，渤海大学附属

高级中学：

为全面提升青少年科技创新能力和科学素质，培养科学思维

和实践经验，根据辽宁省科协《关于举办第 22 届辽宁省青少年

机器人竞赛的通知》精神，我市将举办 2025 年锦州市青少年机

器人竞赛，选拔优秀作品和选手参加省级青少年机器人竞赛。本

次竞赛无推荐全国项目。现将相关事项通知如下。

- 2 -

一、组织机构

主办单位：锦州市科学技术协会

锦州市教育局

承办单位：锦州市科学技术馆

锦州市第一高级中学

锦州市职工服务中心（锦州市工人文化宫）

锦州市青少年机器人协会

二、参赛对象

全市普通中、小学在校学生，包括小学、初中、中职、高中

等。

三、竞赛时间及地点

时间：6 月 15 日

地点：锦州市第一高级中学

四、竞赛内容及参赛方式

（一）省市科协专项赛

1.综合技能挑战赛：主题《畅游星空》，设小学、初中、高

中三个组别，每个组别推荐 1 队进入省赛。参赛队于 5 月 30 日

前将加盖学校公章的电子版《报名表》（附件 1）发送至锦州市

科技馆邮箱。

2.创新挑战赛：主题《智能时代》，设小学低年（1-3 年）、

小学高年（4-6 年）、初中、高中四个组别，小学低年组与小学

- 3 -

高年组每个组别推荐 1 队进入省赛。初中组与高中组每个组别推

荐 2 队进入省赛。参赛队于 5 月 30 日前将加盖学校公章的电子

版《报名表》（附件 1）发送至锦州市科技馆邮箱。

3.开源硬件技能挑战赛：主题《智控万物》，设小学、初中、

高中三个组别，每个组别推荐 1 队进入省赛。参赛队于 5 月 30

日前将加盖学校公章的电子版《报名表》（附件 1）发送至锦州

市科技馆邮箱。

4.模拟机器人项目：主题《智慧能源》。比赛采用双轨申报

制，线上项目前 100 名将按照选手线上成绩设置奖项，发放获奖

证书。线上虚拟项目需登录平台实名注册，2025 年 4 月 15 日截

止注册。报名链接如下：

https://robosim.zmrobo.com/events/601/（农村学校）

https://robosim.zmrobo.com/events/602/（城市学校）

5.RIC 普及联赛：主题《智游辽宁》，该项目为省级联赛，

设小学低年、小学高年、初中、高中四个组别，每个组别前 7 名

直接计入省赛成绩。参赛队于 5 月 30 日前将加盖学校公章的电

子版《报名表》（附件 1）发送至锦州市科技馆邮箱。

（二）锦州市青少年机器人协会专项赛

锦州市青少年机器人协会专项赛（以下简称协会专项赛），

报名参赛需填写《锦州市青少年机器人协会专项赛报名表》（附

件 2），于 5 月 30 日前将报名表电子版发送至锦州市科技馆邮

箱。

- 4 -

1.Super AI 超级轨迹赛-星际传奇（小低组 1-3 年级，小高

组 4-6 年级）

2.Super AI 智能餐饮机器人-智慧火锅店（小学组、初中组）

3.智能机器人 B 类常规任务书（小学组）

4.乐高教育科创活动-FLL 竞赛（小学组，初中组）

5.优必选-超能行动（小学组，初中组）

6.优必选-超燃行动（小学组，初中组）

7.无人机-个人赛（小学组，初中组，高职组）

8.无人机-团体赛（小学组，初中组，高职组）

9.创意比赛（小低组 1-3 年级，小高组 4-6 年级，初中组，

高职组）

10.WER 普及赛-无人驾驶（小低组 1-3 年级，小高组 4-6 年

级，初中组）

五、参赛说明

1.规则下载地址：青少年机器人竞赛规则可登录辽宁省青少

年科技创新服务平台（https://liaoning.xiaoxiaotong.org）

下载。

2.联系方式：锦州市科技馆邮箱（jinzhoukejiguan @163.com）

附件 1：锦州市青少年机器人省市科协专项赛竞赛报名表

附件 2：锦州市青少年机器人协会专项赛报名表

mailto:jinzhoukejiguan@163.com

- 5 -

锦州市科学技术协会 锦州市教育局

2025 年 4 月 7 日

- 6 -

附件 1

锦州市青少年机器人省市科协专项赛竞赛报名表

填报学校（公章）： 学校负责人： 联系方式：

序号 参赛项目 选手 1 选手 1 班级 选手 2 选手 2班级 教练员 联系方式

填报时请登录锦州市科协官网下载电子版表格填报。

- 7 -

附件 2

锦州市青少年机器人协会专项赛报名表

填报学校（公章）： 学校负责人： 联系方式：

序号 参赛组别 参赛项目 选手 1 选手 1 身份证号 选手 2 选手 2 身份证号 指导教师 联系方式

参赛组别填“小低组”“小高组”“初中组”或“高职组”。参赛项目填编号 1-10 或者具体赛项的名称。

指导教师和联系方式务必填写准确。